MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 30/2023

ABERTURA DE PROCESSO PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA E TRANSFERÊNCIA EXTERNA NOS CURSOS
TÉCNICOS INTEGRADOS DE NÍVEL MÉDIO

RESULTADO DEFINITIVO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 17, de 20/01/2023, publicada no BGP, de 23/01/2023, e de acordo com a legislação vigente,
torna público o RESULTADO PRELIMINAR do Edital campus Caxias do Sul nº 30/2023 – ABERTURA DE
PROCESSO PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA E TRANSFERÊNCIA EXTERNA NOS CURSOS TÉCNICOS
INTEGRADOS DE NÍVEL MÉDIO.

Solicitação Interna para TROCA DE TURNO:

TROCA DE TURNO

Estudante Turma de Solicitação Resultado da
Solicitação Motivo

Agnes Celeste Mota de Souza Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Alice Victoria Lavorati Técnico em Química -
Manhã Deferido

Amanda Camargo Borges Técnico em Química -
Manhã Deferido

Ana Júlia Arcanjo de Lima Técnico em Química -
Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Andressa França da Silva Técnico em Plásticos -
Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Bruna Valério Duarte Técnico em Química -
Manhã Deferido

Eliandra Pereira Varela Técnico em Química - Tarde Deferido

Emily Sgarabotto Pereira Técnico em Química -
Manhã Deferido

Évelyn Roque Padilha Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Deferido

Everton Meireles Martins Técnico em Fabricação
Mecânica - Tarde Indeferida Solicitação Realizada

Errada

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

TROCA DE TURNO

Gabriel Elias Duarte Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Deferido

Gabriel Pereira Vicente da Silva Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Gabriela Roden Correa Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Giovana da Costa Deboni Técnico em Química -
Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Guilherme Santos da Silva Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Heloisa Francischetti Técnico em Plásticos -
Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Isabel dos Santos de Freitas Flores Técnico em Plásticos -
Manhã Deferido

Jeniffer Barbosa Goulart Técnico em Química - Tarde Indeferida Limite Máximo de
Alunos por Turma

Kauê Vargas Verlindo Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Lana Luiza Menti de Oliveira Técnico em Química -
Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Luiza Mugnol Oselame Técnico em Plásticos -
Manhã Deferido

Manuela Ramos Técnico em Química -
Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Manuella Almeida Clemes Técnico em Química -
Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Maria Clara dos Santos Rigo Técnico em Química -
Manhã Deferido

Maria Eduarda Barboza de Matos Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Mateus Stempcoski Delfino Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Matheus Vinícius Pinto de Azevedo Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Maurício Misael Brum Paulino Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

TROCA DE TURNO

Nicolas Rodrigues Teixeira Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Nicoli Silveira da Silva Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Deferido

Ruan Pablo Oliveira da Cruz- Técnico em Química -
Manhã Deferido

Sabrina Santarem Saldanha Melo Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Deferido

Steffany Goulart Hoffmann Técnico em Plásticos -
Manhã Deferido

Tales Rodrigues Teixeira Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Indeferida Limite Máximo de

Alunos por Turma

Vitória de Oliveira Miranda Técnico em Plásticos -
Manhã Deferido

Solicitação Interna para TROCA DE CURSO:

TROCA DE CURSO

Estudante Turma de Solicitação Resultado da
Solicitação Motivo

Arthur Bianque Romero Técnico em Plásticos -
Manhã Indeferida

Já Realizou troca de
Curso e Turno (2023)
e Limite máximo de
alunos por turma

Miguel Angelo Grison dos Santos Técnico em Química -
Manhã Deferido

Nicoly de Souza Ferreira Dalbosco Técnico em Química - Tarde Deferido

3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Solicitação para TRANSFERÊNCIA EXTERNA:

TROCA DE CAMPUS - CURSO/TURNO

Estudante Turma de Solicitação Resultado da
Solicitação Motivo

Isadora Liberali Migliavacca Técnico em Plásticos -
Tarde Indeferida Solicitação realizada

errada

Pietro Lamera Rodrigues Técnico em Fabricação
Mecânica - Manhã Deferido

Caxias do Sul, 06 de fevereiro de 2024.

LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA
Diretora-geral Substituta

4

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br